LACHES PLATONIS,
VEL, DE FORTITUDINE.M A R S I L Y F I C I N I
A R G U M E N T .

LATO sepenumerò magistratus optimos
legibus anteponit, quod leges absq; illis omni-
no videantur mutiles: eas enim feruabit nullus: Magistratus autem optimi ipsi sint leges.
Sed ait magistratus non posse optimos fieri,
nisi vires sint optimi: neq; viros fore ta-
les, nisi adolescentes quoq; pueri: sint tales.
Quapropter in omnibus penè dialogi parētes in primis ad recte edu-
cando filios adhortatur, sciens non posse genus humanum absq; gu-
bernatoribus optimis vel honeste vivere, vel feliciter gubernari. Pra-
terea nunquam fore bonos in repub. principes, nisi vires sint proba-
tissimi, statim videlicet a tenera aetate diligenter exculti. Cum aut
pueritia pleriq; sub domesticorum prouidentia satis fermè regatur,
adolescentia vero licentiam naclā solutiōrem paſsim absq; frenis obe-
ret, merito Plato noster plurimum de adolescentibus corrigit: fre-
nandisq; per trachā, grauitateq; conqueritur eam etatem, quae cum
mollitie lasciviasq; petulantiam superbiamq; coniungit, ideoq; in sum-
mo discernime posita est, tum a domēsticus parum obseruari, tum a
legibus, magistratibusq; infelicitate negligi, præsertim cum adolescen-
tes tam se inuicem coniungunt, quam a grandioribus paſsim inficiā-
tur. Itaq; in legibus & Repub. magistratum inter ceteros propriū
adolescentiē proficit. Qui tanquam, ut ita loquar, episcopus explo-
ratores quotidie tam noīle, quam die per totam mutat urbem, fin-
gulos singulorum adolescentum mores, verba, gestus obseruaturos,
singulaq; eorum tum facta, tum dicta ad magistratum uelut ad pa-
storem patremq; fideleriter delaturos. Nec tamen necessaria adolescen-
tie diligentia soli ex omnibus Platoni fuit cura: qua quidem in re
nec Aristoteles ipse Platonem potuit non summoperè comprobare. Sed
ad dialogum venamus. Lysimachus & Melesias de filiis cogitant
educandis, de suis conqueſti parentibus, quod publica curiosus per-
tractantes, domēstica filiosq; neglexerint, cum tamen prima reip.
cura in curanda inuentore consistat: & quamuis iam senes, tamen
ut rectius ea de re deliberent. Niciā Lachetemq; etiam senes quibus
& filii sunt, ad consultandum similiter conuocant, ac ne quid mis-
sus profectum sit, Socratem consilio adhibent, non modo socium,
sed & indicem, Socratem in qua nihil aliud in omni eius vita tra-
ctantem, quam tum de omni aetate, tum maximè de adolescentia
ritie curanda. Tu vero cōsiderabis interea miras Socratica vita lau-
des, item veras esse laudes quae a viro laude digno proficiuntur.
At vero quoniam in alijs ciuitatibus institutio legum ad mansuetu-
dinem magis declinat quam ad audaciam, in alijs vero contra, Pla-
to utrumq; arbitratus periculose, & mansuetudinem audacie, &
vixim audaciam mansuetudini iubet in Politico pariter cōmiseri.
Si quis vero Charmidem Lacheti coniunxit, exhortationemq; tum
ibi ad temperantiam, tum hic ad fortitudinem inuicem copulauerit,
adolescentum animos ritè contemperabit. Mitto quod in hac præsen-
tis dialogi ad fortitudinem exhortatione tam Nicias, quam Laches
militarem fortitudinem ultra, quam deceat, admirantur, & Ni-
cias præter armorum ludos, quasi ad militiam præludia summoperè
necessaria, laudibus suprà modum extollit. Sed hunc non iniuria La-
ches emendat. Post hanc sententia transfertur ad Socratem. Vbi a-
nimaduerte nullam consonantiam delectare magis, quam que in sa-
piente sit ex ipsa animi sermoniq; concordia. Atq; contraria nullam dis-
sonantiam magis offendere, quam ubi lingua mensq; dissonant. De-
inde hominem perditum, etiam si belle loquatur, audiendum non es-
se. Neq; licet de moribus loqui nisi morato. Præterea Socratem sem-
per consueisse de quacunq; re disputaretur, disputationis socium eō
perducere, ut totius vita sua redderet rationem: quasi aliena fru-
stra cognoscas, nisi teipsum noris. Additur necesse in primis esse se-
ipsum alicui examinanti subiucere, cui sepe rationes anteactae vita
reddantur. Quod quidem confessionem annuanā à Christianis insi-
tutam validè confirmat. Additur & tandem discendum, quandiu vi-
nendum. Socrates autem omnium cautissimus iudicium sibi inim-
icum ait tradendum in Seniores. Sed interea obsecratus à cunctis
rem ipsam aggreditur, ante omnia quidem diligentiam in filiis edu-
candis probans, improbans negligentiam. Adiungit non posse fieri
ut quis ad fortitudinem aliquem adhortetur, nisi sciat quid ipsa for-
titudine sit, exprimere. Mox interrogatus Laches quid fortitudo sit,
confidentius respondet, esse virtutem per quam quis non deserens ore-